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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

г. – год

гг. – годы

ГКНБ – Государственный комитет национальной безопасности

др. – другие

и т.д. – и так далее

и т.п. – и тому подобное

МВД – Министерство внутренних дел

ОЗУ – Оперативное запоминающее устройство

ООН – Организация Объединенных Наций

п. – пункт

п.п. – пункты

ПЗУ – Постоянное запоминающее устройство

ПК – Персональный компьютер

ПО – Программное обеспечение

РТ – Республика Таджикистан

са – Канада

СКТЭ – Судебная компьютерно-техническая экспертиза

СНГ – Содружество Независимых Государств

ст. – статья

США – Соединённые Штаты Америки

т.е. – то есть

т.к. – так как

УК – Уголовный кодекс

УПК – Уголовно-процессуальный кодекс

ч. – часть

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

CD-R – диски для разовой записи, хранения и считывания информации
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CD-ROM – диски, предназначенные для хранения и считывания предварительно

записанной на него цифровой информации

CD-RW – диски для записи, перезаписи и хранения сведений

DNS – Domain Name System (Доменная Система Имен)

DVD – диски для хранения видеоизображений и больших объёмов разных видов

цифровой информации - текст, звук, изображение

E-mail – Электронная почта

EMS – Enhanced Messaging Service (улучшенная служба сообщений)

Fr – Франция

FTP – File Transfer Protocol (протокол передачи файлов); Служба передачи

файлов

HTTP – Hyper Text Transfer Protocol (протокол передачи гипертекста)

ID – Персональный идентификатор страницы

IP – Internet Protocol (адресный протокол)

IRC – Internet Relay Chat (служба непосредственного общения нескольких

пользователей в режиме реального времени)

IT – Информационные технологии

MMS – Multimedia Messaging Service (система передачи мультимедийных

сообщений (изображений, мелодий, видео)

POP – Post Office Protocol (протокол обработки входящей почты)

ru – Россия

SMS – Short Message Service (служба коротких сообщений)

SMTP – Simple Mail Transfer Protocol (протокол подтверждения о приёме, либо об

ошибке, либо запроса дополнительных сведений)

TCP – Transmission Control Protocol (протокол транспортного назначения)

Tj – Таджикистан

us – США

WWW (Web) – World Wide Web (Всемирная паутина)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стремительное технологическое

развитие общества внесло определённые коррективы в жизнь современного

человека. Особенно информационные технологии, динамично развивающиеся в

последние десятилетия, проникли в различные сферы жизнедеятельности

общества и активно применяются в таких областях, как связь, финансы, торговля,

промышленность, транспорт, медицина, управление жизнеобеспечением городов,

населённых пунктов, критически важных и иных объектов. Самым важным

достижением человечества в данном направлении является создание глобальной

сети Интернет.

Согласно отчёту Digital 2023, выполненному организациями We Are Social и

Hootsuite, количество интернет-пользователей по всему миру на начало 2023 года

составило 5,15 млрд человек. Это 64,4% от общей численности населения

планеты. Социальными сетями же пользуются 4,76 млрд человек или 60% от

населения. Пользователей мобильных телефонов больше – 5,44 млрд или 68%1.

Интернет превратился в глобальный источник хранения и распространения

информации, в том числе, и криминалистически значимой. Безопасная,

стабильная и доступная электронно-цифровая среда необходима всему обществу

и требует от правоохранительных и других надзорных органов эффективной

работы в целях снижения рисков её использования в преступной деятельности.

Несмотря на высокую эффективность и необходимость внедрения новых

информационных технологий во все сферы жизнедеятельности общества, нельзя

забывать, что они также выступают в качестве источника угроз общественной

безопасности.

Анализ состояния преступности в Республике Таджикистан показывает, что

с каждым годом увеличивается количество преступлений, совершаемых с

использованием информационных технологий. Помимо преступлений против

1 См.: Интернет и соцсети в начале 2023 года – главные цифры Global Digital 2023 [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023

(дата обращения: 20.08.2023).

https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023
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информационной безопасности, эти технологии применяются при планировании

и совершении других общественно-опасных правонарушений, объектами которых

являются иные правоотношения уголовно-правовой охраны. Происходит так

называемая компьютеризация классических преступлений2 (распространение

экстремистских материалов, хищение, кража, незаконный оборот наркотиков и

пр.), в механизме совершения которых важную роль играют компьютерные

технологии.

Особую тревогу вызывает тот факт, что в последние годы террористические

и экстремистские организации все чаще используют информационные

технологии для распространения радикальной пропаганды, рассылки

запрещённых материалов, сбора денежных средств, привлечения новых членов,

обучения и подстрекательства других лиц к совершению актов терроризма и

экстремизма. По этому поводу Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон в

своём Послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан, выражая

обеспокоенность, отметил, что «сегодня террористические и экстремистские

группировки для привлечения и вербовки граждан в свои ряды используют

современные информационные технологии, направляют малоопытных и

заблудших молодых людей на путь радикализма»3.

Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций (ООН) отметила

возрастающую степень использования информационно-коммуникационных

технологий террористами и их сторонниками4. Принимая во внимание важность

цифровых доказательств при расследовании преступлений террористического

характера, Совет Безопасности ООН в своих резолюциях (2322 (2016 г.)5, 2331

2 См.: Голик Ю.В. Меняется мир – меняется преступность / Ю.В. Голик // Криминология: вчера, сегодня, завтра. –

2015. – №3 (38). – С. 35.
3 Послание Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлениях

внутренней и внешней политики республики» (г. Душанбе, 23.12.2022, 28.12.2023) [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://president.tj (дата обращения: 04.02.2023, 30.12.2023).
4 См.: Обзор Глобальной контртеррористической стратегии ООН (A/RES/70/291), пункт 42, 19 июля 2016

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-

L-Recommendations-RUS.pdf (дата обращения: 09.03.2023).
5 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2322 (2016). Угрозы международному миру и безопасности,

создаваемые террористическими актами [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf (дата обращения: 04.07.2023).

https://president.tj/
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
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(2016 г.)6, 2341 (2017 г.)7 и 2396 (2017 г.)8) призвал государства собирать и

сохранять доказательства, чтобы обеспечить возможность проведения

расследований и судебного преследования для привлечения к ответу лиц,

ответственных за террористические атаки. В резолюции 2322 (2016 г.) отмечается

значительный рост запросов о сотрудничестве в части сбора доказательств в

форме цифровых данных из Интернета.

Нередко сведения, хранящиеся в сети Интернет и других электронных

носителях, выступают основанием для возбуждения уголовного дела и в

дальнейшем становятся доказательствами по делу. Проведённое анкетирование

следователей центрального аппарата и территориальных подразделений ГКНБ

Республики Таджикистан показало, что подавляющему большинству

опрошенных (92,3%) приходилось в ходе расследования общественно-опасных

правонарушений, совершённых с применением информационных технологий,

получать доказательства с электронных носителей информации, и всего лишь

7,7% респондентов ответили, что им не доводилось получать электронные

доказательства.

Вместе с тем, органы следствия и дознания испытывают трудности в

процессе расследования преступлений данной категории. Это обусловлено,

прежде всего, особым характером электронно-цифровой информации и сложной


[…]


12. В каких направлениях расследования уголовных дел были использованы

данные, полученные с объектов-носителей электронно-цифровой информации?

a) при определении направления расследования и выдвижении версий по

уголовному делу;

b) для установления события преступления;

c) при розыскной работе следователя;

d) для установления лица, совершившего преступление;

e) при доказывании виновности лица в совершении преступления;

f) в других направлениях (указать, каких) __________________________.

13. В современном обществе электронно-цифровая информация играет

большую роль в процессе доказывания по уголовным делам. На ваш взгляд, стоит
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ли признавать электронно-цифровую информацию как отдельный вид

доказательств и включить её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан?

a) да, в связи с тем, что___________________________________________.

b) нет, поскольку________________________________________________.

14. В Уголовно-процессуальном кодексе Республики Таджикистан не

предусмотрены процессуальные средства собирания доказательственной

информации из информационно-телекоммуникационных сетей. Считаете ли вы

необходимым дополнить настоящий Кодекс новой статьёй 183 (1)

«Дистанционный осмотр электронно-цифровых информационных ресурсов»?

a) Да: __________________________________________________________

b) Нет: __________________________________________________________

15. С какими проблемами вы встречались при собирании доказательственной

информации в компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других

электронных носителях, укажите?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Справка

по результатам анкетирования сотрудников следственных подразделений

ГКНБ Республики Таджикистан

В ходе анкетирования было опрошено 38 следователей центрального

аппарата и территориальных подразделений Государственного комитета

национальной безопасности Республики Таджикистан.

Опрошенные респонденты имели следующий стаж работы в должности

следователя:

от 1 года до 3 лет – 39,5%;

от 3 до 5 лет – 13%;

от 5 до 10 лет – 18,5%;

более 10 лет – 29%.

Подавляющее большинство опрошенных (92,3%) заявили, что в процессе

расследования преступлений, совершённых с использованием информационных

технологий, им приходилось получать доказательства с электронных носителей

информации, 7,7% ответили отрицательно.

На вопрос, в расследовании каких преступлений, совершённых с

использованием информационных технологий или ресурсов глобальной сети

Интернет, им приходилось участвовать, респонденты ответили, что в 58,8%

случаев при расследовании преступлений экстремистского характера, в 35,3%

случаев – преступлений террористической направленности и в 5,9% случаев –

преступлений против информационной безопасности.

Основанием для возбуждения уголовного дела по преступлениям

рассматриваемой категории в 44,9% случаев являлось непосредственное

обнаружение дознавателем, следователем или прокурором сведений,

указывающих на признаки состава преступления, в 15,4% случаев – выявление

признаков преступлений данного вида при расследовании других преступлений, в

12,8% случаев – сообщение в средствах массовой информации, в 10,25% случаев

– заявление потерпевшей стороны о преступлении, столько же – сообщение
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должностного лица предприятия, учреждения и организации и в 6,4% случаев –

явка с повинной.

Опрос респондентов показал, что в рамках расследования преступлений,

совершённых с использованием информационных технологий, специалисты

соответствующего профиля чаще всего привлекались при осмотре информации,

содержащейся на ресурсах сети Интернет (36,7%), назначении судебно-

компьютерной экспертизы (33,3%), осмотре места происшествия (10%), осмотре

электронных документов (8,3%), осмотре предметов (6,7%). При этом 5%

опрошенных отметили, что специалистов вообще не привлекали.

В ходе анкетирования удалось выяснить, в каких процессуальных формах

производилось изъятие объектов-носителей электронно-цифровых следов. Ответы

были следующие: в 33,3% случаев в ходе осмотра места происшествия, в 15,5%

случаев представлены с результатами оперативно-розыскной деятельности, в

14,4% случаев в ходе обыска, в 13,4% случаев в ходе осмотра предметов, в 13,4%

случаев в ходе личного обыска, в 6,6% случаев в ходе выемки и в 3,4% случаев

при наложении ареста на почтово-телеграфные отправления.

Респонденты указали, что в ходе осмотра места происшествия по делам о

преступлениях, совершённых с использованием информационных технологий,

они изымали следующие предметы в процентном отношении:

технические средства – 28,4%;

электронные носители информации – 17,5%;

программные средства – 5,4%;

электронные документы – 23%;

файлы с информацией – 23%;

пластиковые карты – 2,7%.

На поставленный вопрос о том, в каких направлениях расследования

уголовных дел были использованы данные, полученные с объектов-носителей

электронно-цифровой информации, опрошенные ответили, что собранные

сведения использовались при определении направления расследования и

выдвижении версий по уголовному делу (6%), для установления события
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преступления (23,2%), при розыскной работе следователя (12,2%), для

установления лица, совершившего преступление (23,2%) и при доказывании

виновности лица в совершении преступления (35,4%).

Относительно признания электронно-цифровой информации как отдельный

вид доказательств и включения её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан,

положительно ответили 87,2% анкетированных и 12,8% опрошенных не видят в

этом необходимости.

84,6% респондентов считают необходимым введения в Уголовно-

процессуальный кодекс Республики Таджикистан новых процессуальных средств

собирания доказательственной информации из информационно-

телекоммуникационных сетей («Дистанционный осмотр электронно-цифровых

информационных ресурсов» и «Дистанционный обыск»). Вместе с тем, 15,4%

ответило отрицательно.

Среди существующих проблем собирания доказательственной информации в

компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других электронных

носителях, с которыми им приходилось столкнуться, респонденты отметили:

недостаточное количество IT-специалистов, отсутствие технических средств

вскрытия заблокированных устройств, невозможность восстановления удалённых

данных в компьютерных сетях, анонимность и использование чужих данных при

регистрации аккаунтов.