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1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
общегосударственными программами (запросами практики развития
науки и техники). Исследование вопросов, связанных с обнаружением и
фиксацией электронно-цифровой информации, как нового правового явления
обусловлено реальными потребностями правоприменительной практики,
которая значительно чаще стала использоваться в доказывании по уголовным
делам сведения, хранящиеся на электронных носителях.

Постоянно растёт роль и значение информационных технологий в
современном обществе. Граждане, организации и учреждения в своей
повседневной деятельности активно пользуются различными технологиями,
которые выступают в качестве источника хранения различного рода
информации. Главная опасность внедрения информационных технологий во
все сферы жизнедеятельности общества заключаются в том, что их
возможностями могут воспользоваться преступники для реализации своих
общественно-опасных замыслов.

Следует отметить, что при совершении преступлений, с использованием
возможностей информационных технологий, их следы непременно
отражаются в памяти соответствующих технических устройств, таких как
телефоны, компьютеры, компьютерные серверы и т.п. В связи с этим,
успешное расследование преступлений данной категории и их
раскрываемость зависят от своевременного обнаружения и правильной
фиксации доказательственной электронно-цифровой информации в памяти
этих устройств.

Вместе с тем, соискатель совершенно верно отмечает, что «особый
характер электронно-цифровой информации, сложная техническая структура
информационных технологий, недостаточный уровень знаний сотрудников в
области компьютерных технологий, постоянное развитие и
совершенствование информационно-телекоммуникационных средств,
специфичность механизма следообразования электронно-цифровых данных,
техническая сложность выявления источников информации и отсутствие
процессуальных средств фиксации электронных доказательств, несомненно,
приводят к возникновению новых проблем в правоприменительной
деятельности».

Актуальность настоящего исследования определяется вышеуказанными
обстоятельствами и необходимостью проработки вопросов, связанных с
совершенствованием законодательства и правоприменительной деятельности
по обнаружению и фиксации электронно-цифровых следов.

Диссертационная работа выполнена в рамках исследовательского
проекта кафедры криминалистики и судебно-экспертной деятельности
юридического факультета Таджикского национального университета
«Методика расследования преступлений». Тема диссертации является
актуальной и соответствует Концепции правовой политики Республики
Таджикистан на 2018-2028 гг. от 6 февраля 2018 г.

2. Соответствие содержания диссертации заявленной специальности
или отрасли науки. Диссертация Салимова Бахромджона Азизовича на тему:
«Тактические особенности обнаружения и фиксации доказательственной
электронно-цифровой информации», представленная на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 -
Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная
деятельность, по содержанию соответствует заявленной специальности.

3. Научный вклад соискателя в решение научной проблемы или
разработку научной проблемы с оценкой ее значимости.

Научный вклад соискателя учёной степени в решение научной проблемы
заключается в том, что впервые на монографическом уровне осуществлено
комплексное исследование теоретических и практических вопросов
обнаружения и фиксации доказательственной электронно-цифровой
информации согласно законодательству Республики Таджикистан. Автор
попытался выявить существующие проблемы в данной сфере
правоприменительной деятельности и предложил пути их решения.
Существенным представляется вклад диссертанта в развитие
криминалистической науки в части исследования вопросов использования
электронно-цифровых следов в процессе доказывания.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные
положения и результаты, выдвигаемые для публичной защиты, что, в свою
очередь, свидетельствует о значительном личном вкладе автора в
юридическую науку.

4. Конкретные научные результаты (с указанием их новизны,
научной и практической значимости), по которым можно присудить
искомую ученую степень.

Научные результаты исследования изложены в рамках требований,
предусмотренных п.п. 31-33 Порядка присуждения ученых степеней,
утверждённого постановлением Правительства РТ от 30 июня 2021 года, №
267. Диссертационная работа Салимова Б.А. является научно­
квалифицированной работой, в которой на монографическом уровне
исследованы проблемы обнаружения и фиксации доказательственной
электронно-цифровой информации в уголовном судопроизводстве. В
частности, в диссертации определено криминалистическое понятие
электронно-цифровой информации и установлено её правовое положение в
системе доказательств; анализированы криминалистические аспекты
использования информационных технологий в механизме совершения
преступлений; исследованы характерные черты электронно-цифровых
следов; рассмотрен механизм следообразования доказательственной
электронно-цифровой информации; выработаны тактические приёмы
обнаружения и фиксации электронно-цифровых следов; изучены особенности
производства отдельных процессуальных действий, направленных на
обнаружение и фиксацию электронно-цифровых доказательств; раскрыта
тактика осмотра электронно-цифровой информации и отдельных объектов,
содержащих криминалистически значимую информацию; исследованы
вопросы назначения и производства судебной компьютерно-технической
экспертизы.

По результатам диссертационного исследования автором выработан ряд
теоретических положений относительно рассматриваемой проблемы, а также
предложены рекомендации, направленные на совершенствование уголовного
и уголовно-процессуального законодательства Республики Таджикистан, а
также правоприменительной деятельности её компетентных органов по
обнаружению и фиксации доказательственной электронно-цифровой
информации.

Диссертация состоит из перечня сокращений и (или) условных
обозначений, введения, двух глав, включающие шесть параграфов,
заключения, рекомендаций по практическому использованию результатов
исследования, списка литературы (источников) и приложений.
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Логическое и последовательное построение плана диссертационной
работы способствовало успешному решению поставленных перед
исследованием задач.

Это позволило диссертанту получить следующие научные
результаты, которые свидетельствуют о новизне положений
проведенного исследования:

1. Автор обосновывает концепцию о том, что в связи с развитием
информационных технологий необходимо исключить слово «компьютер» из
определения «компьютерная информация» и взамен использовать термин
«электронно-цифровая информация».

2. Диссертант очень содержательно сформулировал понятие электронно­
цифровой информации, под которой предлагает понимать зафиксированные в
устройствах памяти компьютерной или иной микропроцессорной техники
данные, предназначенные для записи, хранения и обработки с помощью
электронно-вычислительной либо цифровой техники, а также сведения,
передаваемые посредством электромагнитных сигналов по каналам связи.

3. Вызывает научный и практический интерес предложенное автором
определение преступлений, совершаемых с применением информационных
технологий. Так, согласно его мнению, это противоправные деяния,
запрещённые уголовным законом, наносящие ущерб или создающие угрозу
нанесения ущерба интересам личности, общества и государства, совершаемые
посредством цифровой и (или) электронно-вычислительной техники,
компьютерных сетей и программ.

4. Соискатель верно утверждает, что для содержательного определения
следов, образующихся на электронных носителях, необходимо использовать
термин «электронно-цифровые следы» и под ним следует понимать всякую
связанную с расследуемым событием трансформацию в информационном
поле, зафиксированную в форме электромагнитных сигналов на материальном
носителе и отражающую события действительности.

5. Заслуживает поддержки мнение автора о том, что следообразующие и
следовоспринимающие объекты не имеют материальной формы в
информационном пространстве. Для установления и фиксации электронных
следов надлежит выявить пересекающееся взаимосоединение между
образовавшимися изменениями, вычислительной системой и оставившим свое
отражение действием или событием. При этом следообразующим объектом
считается системное программное обеспечение, а в качестве
следовоспринимающего объекта выступает массив памяти соответствующего
устройства.

6. Диссертант в целях создания уголовно-процессуальных средств

4

собирания фактических данных в информационно-телекоммуникационных
сетях предлагает внести новые следственные действия в Уголовно­
процессуальный кодекс Республики Таджикистан, такие как «Дистанционный
осмотр электронно-цифровых информационных ресурсов» и «Дистанционный
обыск», нормативно-правовая конструкция, которых изложена в тексте
диссертации и автореферата. Данное предложение автора является весьма
перспективным и отвечает духу времени.

7. Соискатель обоснованно считает, что для криминалистического
определения информации, создаваемой, обрабатываемой и передаваемой
средствами электронно-вычислительной техники и информационно­
телекоммуникационных систем, необходимо использовать термин
«электронно-цифровая информация». С этой целью он предлагает в статьях
главы 28 Уголовного кодекса Республики Таджикистан (Преступления против
информационной безопасности) слова «компьютерная информация» заменить
на «электронно-цифровую информацию» и статью 298 данной главы
дополнить примечанием, где дать определение понятию «электронно­
цифровой информации» в следующей редакции: «Электронно-цифровая
информация - данные, записанные в памяти компьютерных или иных
микропроцессорных устройств, предназначенные для обработки с помощью
электронно-вычислительной либо цифровой техники, а также сведения,
передаваемые по каналам связи посредством дискретных сигналов».

8. Автор диссертационной работы на основе проведенного исследования
утверждает, что существует необходимость в пересмотре отдельных норм
законодательства, которые относят электронно-цифровую информацию как
разновидность доказательств к иным документам. Диссертант, научно
аргументируя своё утверждение, предлагает определить рассматриваемую
категорию информации как отдельный вид доказательств и с этой целью
внести соответствующее дополнение и изменение в УПК Республики
Таджикистан: а) ч. 2 ст. 72 (Доказательства) дополнить новым подпунктом -
«электронно-цифровая информация»; б) из ч. 2 ст. 82 исключить слова
«электронные источники информации».

9. Вызывают интерес предложения автора, направленные на
совершенствование правоприменительной практики компетентных органов. В
частности, в зависимости от конкретной следственной ситуации
рекомендуются две группы тактических комплексов по обнаружению и
фиксации электронно-цифровых следов. Тактические комплексы системно и
логично изложены, выполнение которых приводит к ожидаемым результатам.

Научная и практическая значимость. Результаты и
сформулированные выводы диссертационного исследования послужат
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дальнейшему развитию криминалистической тактики и совершенствованию
криминалистических рекомендаций по собиранию доказательственной
электронно-цифровой информации. Также они заслуживают внимания при
разработке вопроса о совершенствовании уголовного и уголовно­
процессуального законодательства в целях разрешения проблем, связанных с
использованием электронно-цифровых доказательств в уголовном
судопроизводстве, а также могут быть использованы в правоприменительной
работе компетентных органов и педагогической деятельности высших
учебных заведений.

5. Спорные положения по тексту диссертационного исследования.
Диссертационное исследование Салимова Б.А. в целом заслуживает

положительной оценки. Вместе с тем, в процессе рецензирования были
выявлены несколько спорных положений, которые нуждаются в
дополнительном пояснении. К ним, в частности относятся:

1. Автор утверждает, что для организации эффективного
противодействия преступлениям, совершаемым с использованием
информационных технологий, целесообразно вводить их централизованный
статистический учёт и возложить данную функцию на Единый
информационный центр, о создании которого высказался Основатель мира и
национального единства - Лидер нации, Президент Республики Таджикистан
уважаемый Эмомали Рахмон в своём Послании Маджлиси Оли Республики
Таджикистан от 23 декабря 2022 года (с. 56), и, как известно, подобный центр
уже создан при Генеральной прокуратуре Республики Таджикистан.

Хотелось бы узнать позицию соискателя о том, почему вышеуказанный
центр, а не Главный информационно-аналитический центр МВД Республики
Таджикистан, должен вести статистический учёт, и какие позиции
необходимо включить в статистическую форму учёта преступлений данной
категории.

2. Диссертант, рассуждая о возможности взаимодействия с
компетентными органами государств-участников Содружества Независимых
Г осударств в рамках расследования преступлений рассматриваемой
категории, в качестве правовой основы указывает на Минскую конвенцию о
правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и
уголовным делам от 22 января 1993 года и Кишинёвскую конвенцию о
правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и
уголовным делам от 07 октября 2002 года (с. 143).

Вместе с тем, в представленной работе не рассматриваются вопросы
взаимодействия с компетентными органами стран дальнего зарубежья.
Целесообразно было бы, в ходе публичной защиты автор представил своё
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видение относительно форм взаимодействия с правоохранительными
органами этих государств по получению электронно-цифровых доказательств.

3. В диссертационной работе очень содержательно рассматривается
тактика осмотра мобильного телефона (с. 118-126). Однако, при анализе
данного вопроса за рамками исследования остались аспекты, связанные с
сохранностью тайны личной жизни, которая может стать достоянием других
лиц, в частности, участников следственного действия. В связи с этим,
хотелось бы услышать мнение соискателя относительно данного вопроса и
как быть, если владелец мобильного телефона выступает против осмотра его
содержимого.

Тем не менее, высказанные нами спорные моменты носят дискуссионный
характер и никоим образом не влияют на общую положительную оценку
диссертационного исследования.

6. Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени.
Диссертация Салимова Б.А. соответствует требованиям п.п. 31, 33, 34 и

35 Порядка присвоения учёных степеней, утверждённого Постановлением
Правительства РТ от 30.06.2021 г., № 267. Она является завершенным научно­
квалифицированным исследованием, составлена автором самостоятельно,
имеет внутреннее единство и логическое содержание. О компетентности
диссертанта в исследуемых вопросах свидетельствуют его научные
публикации и выступления на различных научно-практических и научно-
теоретических конференциях международного и республиканского уровня.
Выводы и предложения, которые характеризуются качественной новизной,
имеют весьма существенное значение в разрешении теоретических и
практических проблем обнаружения и фиксации доказательственной
электронно-цифровой информации в уголовном судопроизводстве и могут
способствовать дальнейшему развитию криминалистической науки.

Автореферат диссертационного исследования полностью соответствует
его содержанию.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической
значимости диссертация на тему: «Тактические особенности обнаружения и
фиксации доказательственной электронно-цифровой информации» полностью
соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан к работам, предъявляемым на соискание
ученой степени кандидата юридических наук, а ее автор Салимов Бахромджон
Азизович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.12 - Криминалистика; судебно­
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Диссертация и автореферат были обсуждены на расширенном научно-
теоретическом семинаре кафедры уголовного процесса и криминалистики

университета. На расширенном научно-теоретическом семинаре участвовали
14 человек, проголосовали за - 14, против и воздержавшихся нет. Протокол
№ 2 от «24» января 2024 года.

Отзыв ведущего учреждения подготовлен Хамроевым Шухратжоном
Садировичем - заведующим кафедрой уголовного процесса и
криминалистики юридического факультета Российско-Таджикского
(Славянского) университета, доктором юридических наук, доцентом на основе
существующего положения, в частности п.п. 76-79 и 81 Порядка присуждения
ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 г. за № 267 и одобрен на заседании кафедры
уголовного процесса и криминалистики юридического факультета Российско-
Таджикского (Славянского) университета. Присутствовали 8 членов кафедры.
За проголосовали 8 членов кафедры, проголосовавшихся против и
воздержавшихся нет. Протокол № 6 от « 26 » января 2024 года.

Председательствующий расширенного научно-теоретического семинара
декан юридического факультета Российско -Таджикско/о
(Славянского) университета, д.ю.н., профессрр— - Ь.Штт Золотухин А.В.
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юридического факультета Российско-Таджикского

юридического факультета Российско-Таджикского (Славянского)

(Славянского) университета, д.ю.н., доцент Хамроев Ш.С.

Секретарь расширенного научно-теоретического семинара
доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики
юридического факультета Российско-Тадя
(Славянского) университета, к.ю.н., доцен Насков Д.С.
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